
Омская  область 

Администрация Нижнеомского муниципального района 

Глава Нижнеомского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

____________________________________________________________________ 

        

 

от «30» августа 2016 года                     № 333-П 
                  

                       

Об утверждении Положения о секторе  гражданской обороны 

 и чрезвычайных ситуаций Администрации Нижнеомского  

муниципального района Омской области 

 

 

       В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера», от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 

февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в 

Российской Федерации», от 12 февраля 1998 года № 61-ФЗ «О гражданской 

обороне», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Нижнеомского муниципального района Омской области, 

в целях реализации на территории Нижнеомского муниципального района 

Омской области единой государственной политики в области гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной   

безопасности, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

       1. Утвердить Положение о секторе гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций Администрации Нижнеомского муниципального района Омской 

области согласно приложению к настоящему постановлению. 

       2. Постановления Главы Нижнеомского муниципального района Омской 

области от 16 марта 2012 года № 119-П «Об утверждении Положения о секторе 

ГО и ЧС Администрации Нижнеомского муниципального района», от 23 

сентября 2014 года № 592-П «О внесении изменений в постановление Главы 

Нижнеомского муниципального района Омской области от 16 марта 2012 года 

№ 119-П «Об утверждении Положения о секторе ГО и ЧС Администрации 

Нижнеомского муниципального района» признать утратившими силу. 

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

      

 

 

Глава Нижнеомского 

муниципального района                                                                    А.М. Стадников 

 
 



                    Приложение  

                                                                  к постановлению Главы Нижнеомского 

   муниципального района Омской области 

                                                                             от «30» августа 2016 года № 333-П 
                  

                                                       

                                                                     

      

ПОЛОЖЕНИЕ 

 о секторе  гражданской обороны  и чрезвычайных ситуаций 

 Администрации Нижнеомского муниципального района Омской области 

 

 

1. Общие положения  

 

       1.1. Сектор гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 

Администрации Нижнеомского муниципального района Омской области  

(далее по тексту – сектор гражданской обороны)  создан в соответствии с 

Федеральными Законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 

года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 

Федерации»,  от 12 февраля 1998 года № 61-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», иными нормативными правовыми 

актами, регламентирующими  деятельность гражданской обороны, а также по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

       1.2. Сектор гражданской обороны является структурным подразделением 

Администрации Нижнеомского муниципального района и предназначен для 

организации мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, как в мирное, так и в военное время. 

       1.3. Штат сектора гражданской обороны утверждается Главой 

Нижнеомского муниципального района Омской области, руководителем 

гражданской обороны Нижнеомского муниципального района Омской области. 

       1.4. Сектор гражданской обороны в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, законами 

Омской области, нормативными  правовыми актами Правительства Российской 

Федерации, нормативными  правовыми актами Правительства Омской области, 

Главного управления региональной безопасности Омской области, 

нормативными правовыми актами Главы Нижнеомского муниципального 

района Омской области, руководителя гражданской обороны Нижнеомского 

муниципального района Омской области, Уставом Нижнеомского 

муниципального района Омской области, настоящим Положением. 

       1.5.  Сектор гражданской обороны уполномочен решать задачи в области 

защиты населения и территории Нижнеомского муниципального  района 

Омской области от чрезвычайных ситуаций. 

       1.6. Муниципальный служащий сектора гражданской обороны подчиняется 

непосредственно Главе Нижнеомского муниципального района Омской 



области, руководителю гражданской обороны Нижнеомского муниципального 

района Омской области. 

П. Основные задачи, функции и права  

 

       2.1. Основными задачами и функциями сектора гражданской обороны 

являются: 

       1) обеспечение мер по реализации решений Правительства Российской 

Федерации, Правительства Омской области, Главы Нижнеомского 

муниципального района Омской области по проведению единой 

государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения 

и территории Нижнеомского муниципального района Омской области при 

чрезвычайных ситуациях; 

       2) организация выполнения мероприятий гражданской обороны; 

       3) участие  в организации мероприятий реализации территориальных 

целевых программ в области защиты населения и территорий района  от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

       4) участие  в  разработке и организации мероприятий реализации местных 

целевых программ в области защиты населения и территории Нижнеомского 

муниципального района Омской области при чрезвычайных ситуациях; 

       5) разработка и внесение на рассмотрение Главы Нижнеомского 

муниципального района Омской области, руководителя гражданской обороны 

Нижнеомского муниципального района Омской области проектов планов по 

гражданской  обороне; 

       6) организация разработки и представление на рассмотрение Главы 

Нижнеомского муниципального района Омской области, руководителя 

гражданской обороны Нижнеомского муниципального района Омской области 

проектов нормативных правовых актов и решений по вопросам гражданской 

обороны и защиты населения и территории Нижнеомского муниципального 

района Омской области от чрезвычайных ситуаций и по другим вопросам своей 

компетенции; 

       7) организация работы по созданию, подготовке и оснащению сил 

гражданской обороны Нижнеомского муниципального района Омской области; 

       8) организация взаимодействия органов местного самоуправления 

Нижнеомского муниципального района Омской области и координация их 

деятельности по вопросам гражданской обороны, защиты населения, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

Нижнеомского муниципального района Омской области; 

       9) участие в организации и контроле за осуществлением мероприятий по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций; 

       10) участие в определении бюджетной потребности на финансирование 

мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территории 

Нижнеомского муниципального района Омской области при чрезвычайных 

ситуациях; 

       11) организация прогнозирования возможных чрезвычайных ситуаций, 

наблюдения и контроля, ведения радиационной, химической и 

бактериологической разведки, осуществление контроля за готовностью к 

выполнению задач по ведению разведки учреждениями сети наблюдения и 

лабораторного контроля; 



 

       12) организация работы по привлечению руководителей территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, учреждений, филиалов и 

отделений других государственных органов и организаций, создаваемых в 

установленном порядке в Омской области и находящихся на территории 

Нижнеомского муниципального района Омской области, а также 

трудоспособного населения Нижнеомского муниципального района Омской 

области к решению задач в области гражданской обороны, защиты населения и 

территории Нижнеомского муниципального района Омской области при 

чрезвычайных ситуациях; 

       13) осуществление сбора и обработки информации об угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций, совместно и по согласованию с 

территориальными государственными надзорными организациями проведение 

анализа причин их возникновения; 

       14) участие в организации подготовки руководящего, командно 

начальствующего состава, формирований и населения Нижнеомского 

муниципального района Омской области к действиям при чрезвычайных 

ситуациях; 

       15) осуществление информирования населения Нижнеомского 

муниципального района Омской области о возможных и возникших 

чрезвычайных ситуациях, приемах и способах защиты; 

       16)  участие в планировании мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования объектов экономики в мирное и военное время; 

       17) участие в  организации работы по созданию и использованию резерва 

финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

       18) осуществление связи с руководителями территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, учреждений, филиалов и 

отделений других государственных органов и организаций, создаваемых в 

установленном порядке в Омской области и находящихся на территории 

Нижнеомского муниципального района Омской области и средствами массовой 

информации  по вопросам своей компетенции; 

       19) в пределах своей компетенции, принятие решений, обязательных для 

исполнения органами местного самоуправления поселений Нижнеомского 

муниципального района Омской области, территориальными органами 

федеральных органов исполнительной власти, учреждений, филиалов и 

отделений других государственных органов и организаций, создаваемых в 

установленном порядке в Омской области и находящихся на территории 

Нижнеомского муниципального района Омской области; 

       2.2.  В области мобилизационной подготовки сектор гражданской обороны: 

       1) участвует в разработке и корректировке мобилизационного плана 

экономики Нижнеомского муниципального района Омской области на годовой 

период военного времени; 

       2) участвует в разработке и корректировке плана перевода Нижнеомского 

муниципального района Омской области на работу в условиях военного 

времени и плана перевода Нижнеомского муниципального района Омской 

области на условия военного времени; 



       3) участвует в разработке и корректировке плана нормированного 

снабжения населения Нижнеомского муниципального района Омской области 

продовольственными и непродовольственными товарами на годовой период 

военного времени; 

       4) участвует в разработке: 

        плана мероприятий по мобилизационной подготовке Администрации 

Нижнеомского муниципального района Омской области на календарный год; 

        плана рассмотрения вопросов на суженном заседании Администрации 

Нижнеомского муниципального района Омской области на календарный год; 

        плана работы районной комиссии Нижнеомского муниципального района 

Омской области по бронированию граждан, пребывающих в запасе. 

       2.3. В области мобилизационной подготовки сектор гражданской обороны 

имеет право: 

       1) осуществлять непосредственную связь с компетентными органами 

Омской области, территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, учреждений, филиалов и отделений других 

государственных органов и организаций, создаваемых в установленном 

порядке в Омской области и находящихся на территории Нижнеомского 

муниципального района Омской области по вопросам, относящимся к 

компетенции сектора гражданской обороны; 

       2) запрашивать и получать от органов местного самоуправления поселений 

Нижнеомского муниципального района Омской области,  территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, учреждений, филиалов и 

отделений других государственных органов и организаций, создаваемых в 

установленном порядке в Омской области и находящихся на территории 

Нижнеомского муниципального района Омской области информацию, 

материалы, статистические данные, необходимые для решения вопросов, 

входящих в  компетенцию сектора гражданской обороны; 

       3) участвовать в осуществлении совместно и по согласованию с 

компетентными органами государственного надзора за выполнением 

мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

       4)  участие в организации мероприятий по проведению учений и проверки 

состояния гражданской обороны, выполнение мероприятий по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий; 

       5) участие в организации и проведении совещаний, семинаров и других 

мероприятий по вопросам, входящим в  компетенцию сектора гражданской 

обороны. 

      

III. Финансирование расходов 

 

     3.1. Финансирование расходов на содержание сектора гражданской обороны 

осуществляется за счет средств местного бюджета Нижнеомского 

муниципального района Омской области. 


